



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

07 октября 2015 года

г. Липецк

№ 459

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 18 декабря 2013 года № 598 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 18 декабря 2013 года № 598 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» (Липецкая газета, 2014, 17 января, 18 апреля, 30 мая, 25 июля, 17 октября; 2015, 27 марта, 29 мая, 24 июня, 7 августа, 23 сентября) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. Абзац третий позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» Паспорта государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» изложить в следующей редакции:

«- снизить коэффициент естественной убыли населения до -3,1 человека на 1000 населения».

2. В подпрограмме 1:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 1 государственной программы Липецкой области «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий населения»:

в абзаце первом цифры «13096798,7» заменить цифрами «13065970,7»;

в абзаце третьем цифры «1921178,4» заменить цифрами «1890350,4»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1» Текстовой части:
в абзаце первом цифры «13096798,7» заменить цифрами «13065970,7»;
в абзаце третьем цифры «1921178,4» заменить цифрами «1890350,4».

3. В подпрограмме 2:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 2 государственной программы Липецкой области «Повышение качества жизни пожилых людей, развитие системы социального обслуживания населения Липецкой области»:

в абзаце первом цифры «10442993,01» заменить цифрами «10461888,01»;

в абзаце третьем цифры «1438566,7» заменить цифрами «1457461,7»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «10442993,01» заменить цифрами «10461888,01»;

в абзаце третьем цифры «1438566,7» заменить цифрами «1457461,7».

4. В подпрограмме 3:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 3 государственной программы Липецкой области «Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, в Липецкой области»:

в абзаце первом цифры «179346,39» заменить цифрами «181496,39»;

в абзаце третьем цифры «23800,0» заменить цифрами «25950,0»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 3» Текстовой части:

в абзаце втором цифры «179346,39» заменить цифрами «181496,39»;

в абзаце четвертом цифры «23800,0» заменить цифрами «25950,0».

5. В подпрограмме 4:

1) в Паспорте подпрограммы 4 государственной программы Липецкой области «Улучшение демографической ситуации и положения семей с детьми»:

позицию «Задачи подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Задача 4. Социальная реабилитация лиц, прошедших лечение от наркомании»;

позицию «Показатели задач подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«Показатель задачи 4:

Доля участников реабилитационных программ, завершивших курс реабилитации, от общего количества граждан, направленных на реабилитацию»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «10314617,5» заменить цифрами «10324400,5»;

в абзаце третьем цифры «1411946,3» заменить цифрами «1421729,3»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- увеличить долю участников реабилитационных программ, завершивших курс реабилитации, от общего количества граждан, направленных на реабилитацию, до 90%»;

2) в Текстовой части:

раздел 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 4, описание основных проблем в сфере демографической ситуации и положения семей с детьми, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития» дополнить новыми абзацами сорок пятым - сорок седьмым следующего содержания:

«За 2014 год зарегистрированная заболеваемость наркоманией в Липецкой области уменьшилась на 2,97 %, в сравнении с данными за 2012 и 2013 годы (1945 и 1960 человек соответственно). Вместе с тем, в 2014 году отмечен максимальный за последние три года уровень первичной заболеваемости наркоманией, который возрос на 11,5 % и составил 113 больных.

Проблема наркомании – это демографическая проблема, так как наркозависимые люди погибают в молодом возрасте, не успевая обзавестись семьями. Снижается показатель средней продолжительности жизни и численность всего населения. Разрушаются семьи. Ребенок (дети), в семье которого есть наркозависимый, часто оказывается в социально опасном положении.

Для решения проблемы неблагополучия семей, распространения масштабов наркотизации населения, полноценного возврата в социум граждан, отказавшихся от потребления наркотиков и прошедших лечение от наркомании, необходимо осуществление социальной реабилитации.»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 4, цели, задачи и описание основных целевых индикаторов, показателей задач подпрограммы 4, показателей государственных заданий»:

дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«4. Социальная реабилитация лиц, прошедших лечение от наркомании.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Показатель задачи 4:

Доля участников реабилитационных программ, завершивших курс реабилитации, от общего количества граждан, направленных на реабилитацию.

Показатель характеризует количество участников реабилитационных программ, завершивших трехмесячный курс реабилитации, что будет означать формирование стойкой терапевтической ремиссии у реабилитируемых и сделает реабилитацию более качественной.

Определяется как отношение числа участников реабилитационных программ, завершивших трехмесячный курс реабилитации, к общему количеству направленных на реабилитацию граждан.»;

раздел 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий» дополнить абзацами следующего содержания:

«На решение задачи 4 «Социальная реабилитация лиц, прошедших лечение от наркомании» за счет средств областного бюджета будет направлено следующее основное мероприятие:

Основное мероприятие 10 подпрограммы 4: Осуществление мер по социальной реабилитации лиц, прошедших лечение от наркомании.

Данное мероприятие осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4»:

в абзаце первом цифры «10314617,5» заменить цифрами «10324400,5»;

в абзаце третьем цифры «1411946,3» заменить цифрами «1421729,3».

6. В подпрограмме 7:

1) в таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы 7 в разрезе мероприятий и источников финансирования» раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 7» Текстовой части:

2) в пункте 15:

в графе «Всего» цифры «5897,5» заменить цифрами «5681,5»;

в графе «2015 год» цифры «2157,7» заменить цифрами «1941,7»;

3) в пункте 16:

в графе «Всего» цифры «738» заменить цифрами «954»;

в графе «2015 год» цифры «246» заменить цифрами «462».

7. В таблице «Сведения об индикаторах цели и показателях задач государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» приложения 1 к государственной программе Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

1) в пункте 3:

в графе «2015 год» цифры «-2,7» заменить цифрами «-3,75»;

в графе «2016 год» цифры «-1,8» заменить цифрами «-3,6»;

в графе «2017 год» цифры «-1,2» заменить цифрами «-3,4»;

в графе «2018 год» цифры «0,1» заменить цифрами «-3,2»;

в графе «2019 год» цифры «0,3» заменить цифрами «-3,2»;

в графе «2020 год» цифры «0,5» заменить цифрами «-3,1»;

2) дополнить пунктами 58.1-58.3 следующего содержания:

58.1	Задача 4 подпрограммы 4 Социальная реабилитация лиц, прошедших лечение от наркомании										
58.2	Показатель задачи 4 подпрограммы 4 Доля участников реабилитационных программ, завершивших курс реабилитации, от общего количества граждан, направленных на реабилитацию	Управление социальной защиты населения области	%	0	0	90	0	0	0	0	0
58.3	Основное мероприятие 10 задачи 4 подпрограммы 4 Осуществление мер по социальной реабилитации лиц, прошедших лечение от наркомании										

8. В таблице «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» за счет средств областного бюджета» приложения 2 к государственной программе Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

1) в пункте 2:

в графе «Всего» цифры «13096798,7» заменить цифрами «13065970,7»,
цифры «13093602,7» заменить цифрами «13062774,7»;

в графе «2015 год» цифры «1921178,4» заменить цифрами «1890350,4»,
цифры «1920678,4» заменить цифрами «1889850,4»;

2) в пункте 3:

в графе «Всего» цифры «11925309,7» заменить цифрами «11894481,7»,
цифры «11922113,7» заменить цифрами «11891285,7», цифры «129754»
заменить цифрами «135394», цифры «78300» заменить цифрами «39932»,
цифры «44400» заменить цифрами «46300»;

в графе «2015 год» цифры «1754723,4» заменить цифрами «1723895,4»,
цифры «1754223,4» заменить цифрами «1723395,4», цифры «21711» заменить
цифрами «27351», цифры «78000» заменить цифрами «39632», цифры «7400»
заменить цифрами «9300»;

3) в пункте 8:

в графе «Всего» цифры «10442993,01» заменить цифрами
«10461888,01»;

в графе «2015 год» цифры «1438566,7» заменить цифрами «1457461,7»;

4) в пункте 9:

в графе «Всего» цифры «10431345,9» заменить цифрами «10450240,9»,
цифры «8972101,0» заменить цифрами «8990996,0»;

в графе «2015 год» цифры «1437291» заменить цифрами «1456186»,
цифры «1423681» заменить цифрами «1442576»;

5) в пункте 12:

в графе «Всего» цифры «179346,39» заменить цифрами «181496,39»;

в графе «2015 год» цифры «23800,0» заменить цифрами «25950,0»;

6) в пункте 13:

в графе «Всего» цифры «167661,09» заменить цифрами «169811,09»,
цифры «51600» заменить цифрами «53750»;

в графе «2015 год» цифры «22314,7» заменить цифрами «24464,7»,
цифры «8600» заменить цифрами «10750»;

7) в пункте 16:

в графе «Всего» цифры «10314617,5» заменить цифрами «10324400,5»,
цифры «6309371,2» заменить цифрами «6319154,2»;

в графе «2015 год» цифры «1411946,3» заменить цифрами «1421729,3»,
цифры «867978,3» заменить цифрами «877761,3»;

8) в пункте 17:

в графе «Всего» цифры «4926431,6» заменить цифрами «4931720,6»,
цифры «11500» заменить цифрами «11400», цифры «660000» заменить
цифрами «666289», цифры «362600» заменить цифрами «361700»;

в графе «2015 год» цифры «640091» заменить цифрами «645380», цифры
«1500» заменить цифрами «1400», цифры «110000» заменить цифрами
«116289», цифры «76225» заменить цифрами «75325»;

9) в пункте 20:

в графе «Всего» цифры «860128,8» заменить цифрами «861422,8», цифры «728351» заменить цифрами «729645», цифры «632001» заменить цифрами «633295»;

в графе «2015 год» цифры «123526,4» заменить цифрами «124820,4», цифры «104701» заменить цифрами «105995», цифры «104651» заменить цифрами «105945»;

10) в пункте 21:

в графе «Всего» цифры «802608,3» заменить цифрами «803708,3», цифры «564436» заменить цифрами «565536», цифры «449436» заменить цифрами «450536»;

в графе «2015 год» цифры «144291,7» заменить цифрами «145391,7», цифры «110906» заменить цифрами «112006», цифры «74906» заменить цифрами «76006»;

11) дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:

25.1	Основное мероприятие 10 подпрограммы 4 Осуществление мер по социальной реабилитации лиц, прошедших лечение от наркомании	Управление социальной защиты населения области	016	1006	0142205	2100,0	0,0	2100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
------	---	--	-----	------	---------	--------	-----	--------	-----	-----	-----	-----	-----

9. В таблице «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области» приложения 3 к государственной программе Липецкой области «Социальная поддержка граждан, реализация семейно-демографической политики Липецкой области»:

1) в пункте 1:

в графе «Всего» цифры «53918267,7» заменить цифрами «54030012,2», цифры «14522068,8» заменить цифрами «14633813,3»;

в графе «2015 год» цифры «7729714,4» заменить цифрами «7841458,9», цифры «2088812,3» заменить цифрами «2200556,9»;

2) в пункте 2:

в графе «Всего» цифры «22832759,1» заменить цифрами «22913675,6», цифры «9735960,4» заменить цифрами «9847704,9», цифры «13096798,7» заменить цифрами «13065970,7»;

в графе «2015 год» цифры «3307682,6» заменить цифрами «3388599,2»,
цифры «1386504,2» заменить цифрами «1498248,8»; цифры «1921178,4»
заменить цифрами «1890350,4»;

3) в пункте 3:

в графе «Всего» цифры «12224731,18» заменить цифрами «12243626,18»,
цифры «10442993,01» заменить цифрами «10461888,01»;

в графе «2015 год» цифры «1679089,6» заменить цифрами «1697984,6»,
цифры «1438566,7» заменить цифрами «1457461,7»;

4) в пункте 4:

в графе «Всего» цифры «278386,29» заменить цифрами «280536,29»,
цифры «179346,39» заменить цифрами «181496,39»;

в графе «2015 год» цифры «34514,0» заменить цифрами «36664,0»,
цифры «23800,0» заменить цифрами «25950,0»;

5) в пункте 5:

в графе «Всего» цифры «14545069,9» заменить цифрами «14554852,9»,
цифры «10314617,5» заменить цифрами «10324400,5»;

в графе «2015 год» цифры «1998095,2» заменить цифрами «2007878,2»,
цифры «1411946,3» заменить цифрами «1421729,3».

Глава администрации
Липецкой области

О.П. Королев